Дело №

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

01 декабря 2025 года

Дубненский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Лозовых О.В.,

при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ГСК «Турист-2» к ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 о взыскании задолженности по оплате платежей за пользование и обслуживание инфраструктуры ГСК, процентов за пользование чужими денежными средствами и судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

ГСК «Турист-2» обратилось в суд с иском к ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 о взыскании в пользу ГСК «Турист-2» основного долга по платежам за пользование и обслуживание инфраструктуры ГСК за период с 2019 по 2025 г. в размере 123 000 руб., процентов за просрочку погашения задолженности по ст.395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 53 097,66 руб.; расходов по оплате госпошлины в сумме 6283 руб., расходов на юридические услуги в размере 11 500 руб.; процентов за пользование чужими денежными средствами на основании ст. 395 ГК РФ на будущий период исходя из размера ключевой ставки Банка России, опубликованной Центробанком России, действующей в соответствующий период, от суммы задолженности в размере 123 000 рублей с учетом ее уменьшения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения решения суда.

В обоснование требований истец указал, что ГСК «Турист-2» является организацией, созданной для благоприятных и безопасных условий эксплуатации гаражей, надлежащего содержания и ремонта объектов инфраструктуры и другого имущества общего пользования, решения вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставления коммунальных услуг по горячей и холодной воде, отоплению, водоотведению (дренажу), вывозу мусора, охране, электроснабжению и т.д., расположенных по адресу: 

<

адрес>.

На территории ГСК «Турист-2» находится, в том числе гараж №, местоположение: 

<

адрес>, ГСК «Турист-2», бокс №. По сведениям ГСК, собственником (владельцем) данного гаража является ФИО2. При обращении в суд с иском к ФИО2 было установлено, что ФИО2, умерла ДД.ММ.ГГГГ, в связи с этим, Дубненским городским судом было прекращено производство по делу №. Согласно реестру наследственных дел, после смерти ФИО2 нотариусом ФИО9 было заведено наследственое дело №. Наследниками ФИО2 являются ответчики.

Членоми ГСК «Турист-2» ответчики не являются, договора на пользование инфраструктурой ГСК с ними не заключалось.

За период с 2019 по 2025 г. у ответчика образовалась задолженность по платежам за пользование и обслуживание инфраструктуры ГСК в общем размере: 176 097,66 руб., из которых: 123 000 руб. – сумма основного долга; проценты по ст.395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 53 097,66 руб.

В судебное заседание истец, ГСК «Турист-2», не явился, извещен надлежащим образом. Его интересы представлял адвокат ФИО6, который представил заявление о рассмотрении дела в отсутствие истца, против вынесения заочного решения суда не возражал.

Ответчики, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, об отложении дела не просили, отзыва не предоставили, уважительных причин неявки суду не сообщили.

В связи с неявкой в судебное заседание ответчиков, извещенных о времени и месте судебного заседания, суд, на основании ст.233 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Изучив материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч.3 ст. 50 Гражданского кодекса РФ одной из организационно-правовых форм юридического лица, не являющегося коммерческой организацией, является потребительский кооператив, к которым относятся в том числе жилищные, жилищно-строительные и гаражные кооперативы, садоводческие, огороднические и дачные потребительские кооперативы, общества взаимного страхования, кредитные кооперативы, фонды проката, сельскохозяйственные потребительские кооперативы.

В соответствии с положениями ст. 123.2 потребительским кооперативом признается основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных потребностей, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов.

Устав потребительского кооператива должен содержать сведения о наименовании и месте нахождения кооператива, предмете и целях его деятельности, условия о размере паевых взносов членов кооператива, составе и порядке внесения паевых взносов членами кооператива и об их ответственности за нарушение обязательства по внесению паевых взносов, о составе и компетенции органов кооператива и порядке принятия ими решений, в том числе по вопросам, решения по которым принимаются единогласно или квалифицированным большинством голосов, порядке покрытия членами кооператива понесенных им убытков.

Наименование потребительского кооператива должно содержать указание на основную цель его деятельности, а также слово "кооператив". Наименование общества взаимного страхования должно содержать слова "потребительское общество".

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ГСК «Турист-2» является юридическим лицом, о чем от ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРЮЛ внесена соответствующая запись.

В соответствии с п.1.1 Устава ГСК, ГСК «Турист-2» является организацией, созданной для благоприятных и безопасных условий эксплуатации гаражей, надлежащего содержания и ремонта объектов инфраструктуры и другого имущества общего пользования, решения вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставления коммунальных услуг по горячей и холодной воде, отоплению, водоотведению (дренажу), вывозу мусора, охране, электроснабжению и т.д., расположенных по адресу: 

<

адрес>.

На территории ГСК «Турист-2» находится, в том числе гараж №, местоположение: 

<

адрес>, ГСК «Турист-2», бокс №.

Согласно справке ГСК «Турист-2» паевый взнос за гараж № полностью выплачен ФИО2.

11.03.2020г ФИО2 умерла.Согласно реестру наследственных дел, после смерти ФИО2 нотариусом ФИО9 было заведено наследственое дело №.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди, принявшими наследство после смерти ФИО2 являются: ФИО5 (муж), ФИО4 (дочь); ФИО3 (дочь); ФИО1 (дочь).

Согласно п.6.9 Устава ГСК, граждане, ведущие эксплуатацию гаражей в кооперативе в индивидуальном порядке, оплачивают платежи по договорам о пользовании объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования в размере членских взносов, установленных для членов ГСК.

На основании ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии со ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей по общему имуществу, а также в расходах и издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно п.4 ст.1152 ГК РФ Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п. 2 ст. 181.1 ГК РФ решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других - участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с п. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Протоколом общего собрания ГСК «Турист-2» № от ДД.ММ.ГГГГ для собственников гаражей, не являющихся членами ГСК, установлен ежегодный платеж на 2019 г. в размере 15 500 руб., срок оплаты: до ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом общего собрания ГСК «Турист-2» № от ДД.ММ.ГГГГ для собственников гаражей, не являющихся членами ГСК, установлен ежегодный платеж на 2020 г. в размере 16 500 руб., срок оплаты: до ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом общего собрания ГСК «Турист-2» № от ДД.ММ.ГГГГ для собственников гаражей, не являющихся членами ГСК, установлен ежегодный платеж на 2021 г. в размере 16 500 руб., срок оплаты: до ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом общего собрания ГСК «Турист-2» № от ДД.ММ.ГГГГ для собственников гаражей, не являющихся членами ГСК, установлен ежегодный платеж на 2022 г. в размере 16 500 руб., срок оплаты: до ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом общего собрания ГСК «Турист-2» № от ДД.ММ.ГГГГ для собственников гаражей, не являющихся членами ГСК, установлен ежегодный платеж на 2023 г. в размере 18 000 руб., срок оплаты: до ДД.ММ.ГГГГ, размер пени: 0,05% от суммы задолженности за каждый день просрочки.

Протоколом общего собрания ГСК «Турист-2» № от ДД.ММ.ГГГГ для собственников гаражей, не являющихся членами ГСК, установлен ежегодный платеж на 2024 г. в размере 20 000 руб., срок оплаты: до ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом общего собрания ГСК «Турист-2» № от ДД.ММ.ГГГГ для собственников гаражей, не являющихся членами ГСК, установлен ежегодный платеж на 2025 г. в размере 20 000 руб., срок оплаты: до ДД.ММ.ГГГГ.

Доказательств оплаты платежей за пользование инфраструктурой ГСК, а также имуществом общего пользования ответчиком не предоставлено, в связи с этим, указанная задолженность в размере 123 000 рублей подлежит взысканию с ответчиков в полном объеме.

Также суд считает возможным взыскать с ответчиков проценты за пользование чужими денежными средствами по ст.395 ГК РФ, за просрочку внесения ответчиком платежей за пользование и обслуживание инфраструктуры ГСК за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из данного периода срок, необходимый для принятия наследства, т. е. период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (п.61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании".

Расчет процентов по ст.395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Формула

Проценты

с

по

дней

15 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

78

7,75

15 500,00 ? 78 ? 7.75% / 365

256,71 р.

15 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42

7,50

15 500,00 ? 42 ? 7.5% / 365

133,77 р.

15 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42

7,25

15 500,00 ? 42 ? 7.25% / 365

129,31 р.

15 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49

7,00

15 500,00 ? 49 ? 7% / 365

145,66 р.

15 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49

6,50

15 500,00 ? 49 ? 6.5% / 365

135,25 р.

15 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

16

6,25

15 500,00 ? 16 ? 6.25% / 365

42,47 р.

15 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

6,25

15 500,00 ? 30 ? 6.25% / 366

79,41 р.

+16 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

Новая задолженность

32 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

10

6,25

32 000,00 ? 10 ? 6.25% / 366

54,64 р.

32 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

31

6,00

32 000,00 ? 31 ? 6% / 366

162,62 р.

Сумма основного долга: 32 000,00 р.

Сумма процентов: 1 139,84 р.

Расчет процентов по ст.395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Формула

Проценты

с

по

дней

32 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

112

4,25

32 000,00 ? 112 ? 4.25% / 366

416,17 р.

32 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

4,25

32 000,00 ? 30 ? 4.25% / 365

111,78 р.

+16 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

Новая задолженность

48 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

50

4,25

48 500,00 ? 50 ? 4.25% / 365

282,36 р.

48 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

35

4,50

48 500,00 ? 35 ? 4.5% / 365

209,28 р.

48 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

50

5,00

48 500,00 ? 50 ? 5% / 365

332,19 р.

48 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

41

5,50

48 500,00 ? 41 ? 5.5% / 365

299,64 р.

48 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49

6,50

48 500,00 ? 49 ? 6.5% / 365

423,21 р.

48 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42

6,75

48 500,00 ? 42 ? 6.75% / 365

376,71 р.

48 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

56

7,50

48 500,00 ? 56 ? 7.5% / 365

558,08 р.

48 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42

8,50

48 500,00 ? 42 ? 8.5% / 365

474,37 р.

+16 500,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

Новая задолженность

65 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14

8,50

65 000,00 ? 14 ? 8.5% / 365

211,92 р.

65 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14

9,50

65 000,00 ? 14 ? 9.5% / 365

236,85 р.

65 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42

20,00

65 000,00 ? 42 ? 20% / 365

1 495,89 р.

65 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

23

17,00

65 000,00 ? 23 ? 17% / 365

696,30 р.

65 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

23

14,00

65 000,00 ? 23 ? 14% / 365

573,42 р.

65 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

18

11,00

65 000,00 ? 18 ? 11% / 365

352,60 р.

65 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

41

9,50

65 000,00 ? 41 ? 9.5% / 365

693,63 р.

65 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

56

8,00

65 000,00 ? 56 ? 8% / 365

797,81 р.

65 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

134

7,50

65 000,00 ? 134 ? 7.5% / 365

1 789,73 р.

+18 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

Новая задолженность

83 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

174

7,50

83 000,00 ? 174 ? 7.5% / 365

2 967,53 р.

83 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

22

8,50

83 000,00 ? 22 ? 8.5% / 365

425,23 р.

83 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

34

12,00

83 000,00 ? 34 ? 12% / 365

927,78 р.

83 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42

13,00

83 000,00 ? 42 ? 13% / 365

1 241,59 р.

83 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49

15,00

83 000,00 ? 49 ? 15% / 365

1 671,37 р.

83 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14

16,00

83 000,00 ? 14 ? 16% / 365

509,37 р.

83 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

16,00

83 000,00 ? 30 ? 16% / 366

1 088,52 р.

+20 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

Новая задолженность

103 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

180

16,00

103 000,00 ? 180 ? 16% / 366

8 104,92 р.

103 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49

18,00

103 000,00 ? 49 ? 18% / 366

2 482,13 р.

103 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42

19,00

103 000,00 ? 42 ? 19% / 366

2 245,74 р.

103 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

65

21,00

103 000,00 ? 65 ? 21% / 366

3 841,39 р.

103 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

21,00

103 000,00 ? 30 ? 21% / 365

1 777,81 р.

+20 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

Новая задолженность

123 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

129

21,00

123 000,00 ? 129 ? 21% / 365

9 128,96 р.

123 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

49

20,00

123 000,00 ? 49 ? 20% / 365

3 302,47 р.

123 000,00 р.

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

18

18,00

123 000,00 ? 18 ? 18% / 365

1 091,84 р.

Сумма основного долга: 123 000,00 р.

Сумма процентов: 51 138,59 р.

Итого сумма процентов, подлежащая взысканию с ответчиков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет: 1 139,84 р + 51 138,59 р = 52 278,43 руб.

Учитывая, что гараж перешел к наследникам в равных долях, суд считает необходимым взыскать задолженность по основному долгу и процентам по ст.395 ГК РФ также в равных долях, по 1\4 доли с каждого из ответчиков.

Суд также удовлетворяет требование истца о взыскании с ответчиков процентов по ст.395 ГК РФ от присужденной суммы основного долга на будущий период.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 65 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств" по смыслу статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств).

Присуждая неустойку, суд по требованию истца в резолютивной части решения указывает сумму неустойки, исчисленную на дату вынесения решения и подлежащую взысканию, а также то, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения обязательства. Расчет суммы неустойки, начисляемой после вынесения решения, осуществляется в процессе исполнения судебного акта судебным приставом-исполнителем, а в случаях, установленных законом, - иными органами, организациями, в том числе органами казначейства, банками и иными кредитными организациями, должностными лицами и гражданами (ч. 1 ст. 7, ст. 8, п. 16 ч. 1 ст. 64 и ч. 2 ст. 70 Закона об исполнительном производстве).

Учитывая, что на дату вынесения решения суда платежей в счет погашения задолженности ответчик не совершал, суд приходит к выводу о взыскании с ответчиков процентов за пользование чужими денежными средствами на основании ст. 395 ГК РФ на будущий период исходя из размера ключевой ставки Банка России, опубликованной Центробанком России, действующей в соответствующий период, от присужденной судом суммы (123 000 руб.), с учетом ее уменьшения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения решения суда.

На основании ст.88, 94, 100 ГПК РФ, в связи с удовлетворением исковых требований, суд взыскивает с ответчиков в пользу истца в равных долях расходы на оплату услуг представителя в размере 11 500 руб.Оснований для уменьшения размера взыскиваемых судебных расходов судом не установлено, ответчиком доказательств их чрезмерности не предоставлено.

В связи с частичным удовлетворением исковых требований, суд взыскивает с ответчиков расходы на оплату госпошлины в размере ( 123 000 руб. + 52 278,43 руб.) — 100 000 руб.) *3% + 4000 руб. = 6 258 руб.

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ГСК «Турист-2» к ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 о взыскании задолженности по оплате платежей за пользование и обслуживание инфраструктуры ГСК, процентов за пользование чужими денежными средствами и судебных расходов, - удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО5 в пользу ГСК «Турист-2» основной долг по платежам за пользование и обслуживание инфраструктуры ГСК за период с 2019 по 2025 г. в размере 30 750 руб, проценты за пользование чужими денежными средствами по ст.395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 069,6 руб.; расходы по оплате госпошлины в сумме 1 564,5 руб., расходы на юридические услуги в размере 2 846,25 руб.; проценты за пользование чужими денежными средствами на основании ст. 395 ГК РФ на будущий период исходя из размера ключевой ставки Банка России, опубликованной Центробанком России, действующей в соответствующий период, от взысканной суммы основного долга в размере 30 750 рублей, с учетом ее уменьшения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО4 в пользу ГСК «Турист-2» основной долг по платежам за пользование и обслуживание инфраструктуры ГСК за период с 2019 по 2025 г. в размере 30 750 руб, проценты за пользование чужими денежными средствами по ст.395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 069,6 руб.; расходы по оплате госпошлины в сумме 1 564,5 руб., расходы на юридические услуги в размере 2 846,25 руб.; проценты за пользование чужими денежными средствами на основании ст. 395 ГК РФ на будущий период исходя из размера ключевой ставки Банка России, опубликованной Центробанком России, действующей в соответствующий период, от взысканной суммы основного долга в размере 30 750 рублей, с учетом ее уменьшения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО3 в пользу ГСК «Турист-2» основной долг по платежам за пользование и обслуживание инфраструктуры ГСК за период с 2019 по 2025 г. в размере 30 750 руб, проценты за пользование чужими денежными средствами по ст.395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 069,6 руб.; расходы по оплате госпошлины в сумме 1 564,5 руб., расходы на юридические услуги в размере 2 846,25 руб.; проценты за пользование чужими денежными средствами на основании ст. 395 ГК РФ на будущий период исходя из размера ключевой ставки Банка России, опубликованной Центробанком России, действующей в соответствующий период, от взысканной суммы основного долга в размере 30 750 рублей, с учетом ее уменьшения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО1 в пользу ГСК «Турист-2» основной долг по платежам за пользование и обслуживание инфраструктуры ГСК за период с 2019 по 2025 г. в размере 30 750 руб, проценты за пользование чужими денежными средствами по ст.395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 069,6 руб.; расходы по оплате госпошлины в сумме 1 564,5 руб., расходы на юридические услуги в размере 2 846,25 руб.; проценты за пользование чужими денежными средствами на основании ст. 395 ГК РФ на будущий период исходя из размера ключевой ставки Банка России, опубликованной Центробанком России, действующей в соответствующий период, от взысканной суммы основного долга в размере 30 750 рублей, с учетом ее уменьшения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения решения суда.

В удовлетворении исковых требований ГСК «Турист-2» к ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами и расходов по оплате госпошлины в большем размере — отказать.

Ответчик вправе подать в Дубненский городской суд 

<

адрес> заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дубненский городской суд в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья подпись

В окончательной форме решение суда изготовлено 08 декабря 2025 г.

Судья подпись